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har stillet sine Forslag. Jeg skal derfor 
foreløbig indskrænke mig til disse Bemærk- 
ninger. 

O r d f p r e r e n  (Schjøttz):  Jeg skal i 
Anledning af de faldne Udtalelser først vende 
mig til de Sider, overfor hvilke jeg kan ud- 
tale nogen Erkjendtli hed, og denne Er- 
kjendtlighed gjælder stor et enkelt Punkts 
Vedkommende den ærede Minister Hans 
Stilling overfor det Punkt i Flertallets For- 
slag, der vedrører den gifte Kvindes St i  ing 
i disse Forhold, er jeg ham i høi Grad er- 
kjendtlig for, og jeg antager, at alle Kvinde- 
sagens Venner her i Landet ville være enige 
med mig i, at Ministerens Standpunkt her 
er Tak værd. Jeg har heller ikke af den 
ærede Ministers Udtalelser faaet Indtryk af, 
at han vil være ganske uvillig til længere 
hen, efter at Sagen har væretiLandsthinget, 
at se at faae Noget ud af den paa Flertallets 
Grundlag, naar vi ville gjøre nogle Jnd- 
rømmelser 홢- som ville blive tagne under 
Overveielse. Jeg vil ligeledes udtale«min 
Erkjendtlighed overfor det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 1ste Valgkreds (E. F. Larsen). 
Han gjorde Indtrykket af som Ordfører for 
Niindretallet at være paa det Rene med, at 
Flertallets Forslag, hvor meget han end 

avde imod det, dog var et saa betydeligt 
Fremskridt, at han, saavidt jeg opfattede det 
ærede Medlem, vilde nære Betænkelighed 
ved at stemme imod det. 홢- Hvad der er et 
fælles Særkjende for de ærede Talere, der 
have holdt paa Mindretallets Forslag og 
angrebet Flertallets Stilling, er, at de ville 
lægge Vægten paa de personlige Betingelser 
for Retten til at drive den omhandlede Virk- 
somhed, og at de frygte for, at Flertallets 
Forslag vil skabe et altfor stort Antal af 
Folk, som beskjæftige sig med Bortfæstning. 
Jeg tror, at denne Frygt er ganske ugrundet. 
Det vil, som jeg yttrede i mit første Foredrag, 
slet ikke være nogen behagelig Stilling at 
være Bortfæster paa de Betingelser, Fler- 
tallet foreslaar, og jeg tror ogsaa, at der 
hersker en overdreven Forestilling om An- 
tallet af de Fæsteforretninger, der for Tiden 
findes. Det er slet ikke mange, selv her i 
Kjøbenhavn, og en stor Del af dem ville 
efter min Mening ikke kunne staa for den 
Kontrol, Flertallets Forslag vilde medføre. 
Det er godt nok med de personlige Betingelser 
for at kunne komme til at udøve en vis 
Virksomhed; men jeg har i alt Fald ikke den 
Erfaring, at det er saa overordentlig let 
eller overhovedet muligt at faae fat paa 
Folk med disse personlige Betingelser. Jeg 
giver i den Henseende ikke Meget for Attesterk 
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l Valgkreds iHalkierl omtalte før Attestvæsenet; 
jeg skal imidlertid senere komme tilbage til 

det  ærede Medlem, da jeg har noget Mere 
at tale med ham om. Det vil ikke være 
muligt, tror jeg, i det Hele taget at bygge No- 
get paa Attester eller paa denne Maade at 
skaffe netop de Folk med de personlige Kva- 
lifikationer, som der her er Trang til. Jeg 
er vedblivende af den Mening, at Vedtagelsen 
af Regjeringens Forslag 홢- eller rettere sagt 
af det Princip, som ligger til Grund for 
Regjeringens Forslag 홢 ikke vil medføre, at 
de Folk, som ere særli» kvalificerede til denne 
Virksomhed, komme ti at udøve den. Man 
vil derimod lave en: Del smaa Embeder, 
maaske undertiden ogsaa store, for en Del 
Folk, som faae dem af ganske andre Hensyn 
end dem, som burde være de ledeude»ved 
Uddelingen af den Slags Bestillinger. I n -  
gen fra den anden Side vil kunne benægte, 
at man har set dette før. Vi have set Folk 
blive Kollektører og Amtsforvaltere, uden at 
de have viist særlige Kvalifikationer i den 
Retning. Det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 1ste Valgkreds (E. . Larsen) be- 
mærkede, at det ikke var "ukjen t i den danske 
Lovgivning, at der var saadanne Indskrænk- 
ninger paa lignende Omraader som her med 
Hensyn til Erhvervsvirksomhed og han næv- 
nede Pantelaanerforholdet og Udvandrings- 
væsenet. Jeg beiiægter paa det Bestemteste, 
at disse Forhold, som man her har trukket 
frem, ere analoge med den Ordning, som Re- 
gjeringen ønsker paa Fæftemandsinstitutionens 
Omraade. 홢 Det ærede Medlem for Skander- 

borg Amts 1ste Valgkreds (Bajer) har stillet 
et Underændringsforslag til Udvalgets For- 
slag gaaende ud paa, at der efter § 2 skal 
indsættes et nyt Stykke, saalydende: ,,Den 
omhandlede Tilladelse kan indskrænkes til at 
omfatte alene mandligt eller alene kvindeligt 
Tvende, men kan da kun gives henholdsvis 
til Mænd eller Kvinder«. Udvalgets Fler- 
tal har ikke det Mindste mod dette Forslag, 
som det saltsaa anbefaler Thinget at 
stemme for. Det undrer mig Noget, at det 
ærede Medlem har kunnet slutte sig til de 
Indvendinger, der ere fremkomne her i Sa-  
len; thi det ærede Medlem maa dog have 
lagt Mærke til, at det, som Flertallet etables 
rer her, ikke er ubunden fri Næring, men 
stærkt kontroleret og stærkt begrændset Næ- 
ring, saa bunden som maaske ikke nogen 
anden Næring er her i Landet, vi ere, som 
ogsaa den ærede Minister indrømmede, gaaede 
saa vidt i Indrømmelser til Tyendets Inter- 
esser, som vi have kunnet forene med det 
Udgangspunkt, vi have taget. Men at gaa 
over til det Udgangspunkt, som den ærede 
Minister og de ærede Medlemmer, der have 


